
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 33  Data 10-06-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMI=

NISTRAZIONE  A  SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE.  VARIAZIONE  EX ART. 175, COMMA 5-QUA=
TER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di giugno nel
proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 30/09/2019 con il quale si è provveduto a nominare il
sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria

Premesso che:

con delibera di Consiglio Comunale n. 36 in data 30/11/2020, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
con delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 31/03/2021, esecutiva, è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2021-2023;
con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 31/03/2021, esecutiva, e successive
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2021-2023;
con delibera di Giunta Comunale n. 30 in data 07/04/2021, esecutiva, è stato approvato
il Piano esecutivo di gestione 2021-2023;

Vista la nota con la quale il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto una variazione di
bilancio finalizzata all’utilizzo di euro 30.000 delle quote vincolate da leggi, confluite nel risultato
di amministrazione dell’esercizio 2020 e derivanti dai fondi di cui  all’articolo 106 del Decreto
Legge 19.05.2020 n. 34 e dell’articolo 39 del Decreto Legge 14.08.2020 n. 104, al fine di
stanziare i fondi per la pubblicazione di un bando per l’erogazione di contributi alle imprese,
giusto atto di indirizzo della Giunta Comunale con atto n. 40 del 07/06/2021;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la
competenza ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del
risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 33 del 10-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità
previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”;

Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il
quale prevede che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa
derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate,
possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di
norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di
competenza della Giunta”;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, stante l’assenza di
specifica disciplina nel regolamento di contabilità;

Rilevato che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del d.lgs. 267/2000 non è
necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile
finanziario e dei dirigenti, il parere dell’organo di revisione;

Dato atto che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 26/04/2021, esecutiva, è stato
approvato il rendiconto dell’esercizio 2020 ed accertato un risultato di amministrazione

di €. 287.339,36, composto per €. 66.354,96 da quote vincolate;

le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da entrate a specifica destinazione
registrate nell’esercizio precedente e non spese:
Codice di Bilancio 2.01.01.01.001  Cap/Art. 75/1
Descrizione: Emergenza Covid - contributo per esercizio funzioni fondamentali DL
34/2020
Importo €. 30.000;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni

in oggetto;

Ritenuto di provvedere in merito;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità

tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante nei compiti

assegnatigli;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma

5-quater, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote

vincolate del risultato di amministrazione derivanti da entrate con specifica destinazione

registrate nell’esercizio precedente che si allega al presente provvedimento sotto la lettera a)

quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1) e dalla delibera di

Consiglio Comunale n. 16 del 26.04.2021, l'avanzo di amministrazione residuo risulta così

composto:

Descrizione
Avanzo
accertato

Avanzo
applicato

Avanzo da
applicare

Fondi accantonati 67.807,58 0,00 67.807,58

Fondi vincolati 66.354,96 30.000,00 36.354,96

Fondi destinati agli investimenti 48.492,49 48.492,49 0,00
DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 33 del 10-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



Fondi liberi 104.684,33 52.207,51 52.476,82

TOTALE 287.339,36 130.700,00 156.639,36

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

4) Di dare atto che gli equilibri di bilancio risultano rispettati;

5) Di dare atto che il Fondo di cassa dell’esercizio 2021, come approvato in sede di Bilancio di

Previsione e con le successive variazioni, risulta con un valore presunto non negativo;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente

di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del

procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, Rag, Luca Bettucci.

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 33 del 10-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 33 del 10-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 11-06-21

IL SEGRETARIO
li, 11-06-21                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 33 del 10-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


